



**PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO**

**DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA – DOD**

**1. IDENTIFICAÇÃO**

Demanda		Contratação de empresa especializada para execução da reforma do edifício que abriga o Fórum Trabalhista de Rio Branco/AC.
Data de proposição		28/05/2024
Demandante	Unidade administrativa	Núcleo de Engenharia e Projetos/Seção de Manutenção Predial
	Responsável	Eng. Luiz Gonzaga Mota
	E-mail	luiz.mota@trt14.jus.br
Autorização Superior	Unidade Administrativa	Diretoria-Geral
	Gestor Responsável	Lélio Lopes Ferreira Junior
	E-mail	<a href="mailto:lelio.lopes@trt14.jus.br">lelio.lopes@trt14.jus.br</a>

**2. NECESSIDADE E/OU OPORTUNIDADE DE MELHORIA**

Descrição da demanda
Contratação de empresa especializada para execução da reforma do edifício que abriga o Fórum Trabalhista de Rio Branco/AC.

**3. ALINHAMENTO COM O PLANO ESTRATÉGICO DO TRT14**

Objetivo estratégico	Indicadores
Aprimoramento da gestão de custos	
Aprimoramento da infraestrutura	





**PODER JUDICIÁRIO**  
**JUSTIÇA DO TRABALHO**  
**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO**

Gerir o orçamento de forma eficiente e eficaz	
Prover o Regional de infraestrutura física adequada	
Plano de Obras do TRT da 14ª Região	

#### 4. RESULTADOS ESPERADOS

Tipo de Resultado	Sim	Não	Detalhamento
Ganho de produtividade		X	
Redução de esforço	X		Redução no esforço de se efetuar intervenções construtivas mais abrangentes e onerosas, tendo em vista que as manutenções preventivas diminuirão drasticamente a necessidade de correções futuras.
Redução de custo	X		A execução de manutenção preventiva aumenta a vida útil da edificação, diminuindo consideravelmente intervenções corretivas, que são muito mais onerosas.
Redução do uso de recursos	X		Haverá considerável redução de recursos financeiros dispendidos pelo Tribunal, a médio e longo prazos, evitando-se grandes reparos corretivos, atuando-se prioritariamente na manutenção predial preventiva.
Melhoria de controle		X	
Redução de riscos	X		As instalações prediais necessitam de constantes manutenções, de modo a evitar sua degradação excessiva e ainda evitar riscos desnecessários que podem ser gerados por problemas nas paredes de vedação, na cobertura, nas instalações elétricas, hidráulicas, sanitárias etc.
Determinação legal		X	- Resolução n. 228/CSJT, de 23 de novembro de 2018





**PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO**

			- RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 072, DE 29 JUNHO DE 2021. Aprova a Matriz de Priorização de Obras do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região.
Determinação administrativa		X	- Resolução n. 228/CSJT, de 23 de novembro de 2018 - RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 072, DE 29 JUNHO DE 2021. Aprova a Matriz de Priorização de Obras do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região.
Outro (especificar)			

**5. PROCESSOS DE TRABALHO IMPACTADOS**

Não aplicável.

**6. RECURSOS E FONTES**

<b>Previsão de investimentos</b>	
<b>Descrição</b>	<b>Valor Total</b>
Contratação de empresa especializada para execução da reforma do complexo predial que abriga o Fórum Trabalhista de Ji-Paraná/RO.	<b>R\$ 1.598.790,96</b>
Previsão legal orçamentária: Recursos consignados no orçamento da Justiça do Trabalho - Exercício 2024.	

<b>Nome do Integrante da Equipe de Planejamento</b>	<b>Nome do Fiscal do Contrato e do Substituto</b>
Eng. Luiz Gonzaga Mota	Eng. Luiz Gonzaga Mota (Fiscal)





**PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO**

Eng. Samurai de Figueiredo Silva Lislaine Ribeiro	Eng. Samurai de Figueiredo Silva (Substituto);
--	---

Porto Velho, 28 de maio de 2024.

**Eng. Luiz Gonzaga Mota**  
Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia  
Seção de Manutenção Predial  
(assinado digitalmente)



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL							
OBRA: REFORMA DO FÓRUM TRABALHISTA DE RIO BRANCO/AC							
LOCAL: RUA BENJAMIN CONSTANT, Nº 1.121 – CENTRO – RIO BRANCO/AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 2.873,46 m²							
CÓD.		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)	TOTAL DA ETAPA (R\$)
	<b>01.00</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>R\$ 40.336,24</b>
TAXA CREA/AC	01.01	TAXAS E EMOLUMENTOS, ART/CREA-AC	un	1,00	254,59	254,59	
90777	01.02	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	hora	120,00	105,16	12.619,20	
93572	01.03	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	5,00	5.372,49	26.862,45	
COTAÇÃO	01.04	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, COM INSCRIÇÕES PADRÃO DO TRT- 14ª REGIÃO	m²	3,00	200,00	600,00	
	<b>02.00</b>	<b>DIVISÓRIAS E ESQUADRIAS</b>					<b>R\$ 158.349,28</b>
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2023 TRT14</b>	02.01	REMOÇÃO DE DIVISÓRIA NAVAL, COM PERFIS METÁLICOS.	m²	655,18	19,85	13.005,32	
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2023 TRT15</b>	02.02	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA NAVAL, COM PERFIS METÁLICOS.	m²	412,00	144,85	59.678,20	
96363	02.03	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E OUTRA FACE DUPLA E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	261,20	205,63	53.710,56	
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2023 TRT16</b>	02.04	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA PARA DIVISÓRIA TIPO NAVAL(0,90 X2,10M), COMPLETA COM DOBRADIÇAS, FECHADURA, REQUADROS, BATES, ETC.	UND	32,00	998,60	31.955,20	
	<b>03.00</b>	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 59.862,07</b>
97647 (AJUSTADA)	03.01	RETIRADA DE CALHAS METÁLICAS	m	71,60	3,21	229,84	
97647 (AJUSTADA)	03.02	RETIRADA DE RUFOS METÁLICOS	m	38,40	3,21	123,26	
97647 (AJUSTADA)	03.03	RETIRADA DE CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO	m	24,50	3,21	78,65	
97629	03.04	DEMOLIÇÃO DE LAJES EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA, COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023, RAMPAS DE ACESSO A GARAGEM NO SUB-SOLO.	m³	7,20	81,94	589,97	
97663	03.05	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023.	und	16,00	11,57	185,12	
97634	03.06	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO DAS FACHADAS EXTERNAS, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1540,90	6,45	9.938,81	
97634	03.07	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO DO PISO EM PORCELANATO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1582,90	6,45	10.209,71	
97631	03.08	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1582,90	10,49	16.604,62	
97647	03.09	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	389,60	3,25	1.266,20	
97632	03.10	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. CR F_09/2023	m	700,80	2,39	1.674,91	
104791	03.11	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, EM PISO, DE FORMA DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1582,90	5,79	9.164,99	
104791	03.12	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, EM PAREDE EXTERNA, DE FORMA DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1540,90	5,79	8.921,81	
97625	03.13	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	5,80	54,64	316,91	
98524	03.14	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	m²	133	4,19	557,27	
	<b>04.00</b>	<b>COBERTURA E INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>					<b>R\$ 77.561,93</b>
94216	04.01	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	316,50	182,94	57.900,51	
94219	04.02	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	24,50	34,32	840,84	
100327	04.03	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m	38,40	59,72	2.293,25	
94229	04.04	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM M AS 169,36, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	71,60	169,36	12.126,18	
101979	04.05	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020 M CR	m	92,50	47,58	4.401,15	

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL							
OBRA: REFORMA DO FÓRUM TRABALHISTA DE RIO BRANCO/AC							
LOCAL: RUA BENJAMIN CONSTANT, Nº 1.121 – CENTRO – RIO BRANCO/AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 2.873,46 m²							
	05.00	REVESTIMENTOS/PAVIMENTAÇÕES/IMPERMEABILIZAÇÕES					R\$ 503.386,82
G PROAD 3299-2	05.01	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, AÇO INOX, PARA PARAFUSAR SOBRE PISO CERÂMICO, PORCELANATO OU GRANITO, MOZAIK OU SIMILAR.	m	240,00	150,68	36.163,20	
87263	05.02	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023 PE	m²	1.582,90	189,04	299.231,42	
87545	05.03	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS, PARA AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	1.520,30	31,47	47.843,84	
104619	05.04	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 80X80CM. AF_02/2023	m	700,80	48,88	34.255,10	
87622	05.05	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE PAVIMENTO DE TUIJO, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 2 CM. AF_07/2021,	m²	1.582,90	34,81	55.100,75	
94996 (AJUSTADO)	05.06	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016, NA RAMPAS DE ACESSO À GARAGEM NO SUB-SOLO.	m²	66,72	143,89	9.600,34	
98546	05.07	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018, NAS CALHAS DE CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO D'ÁGUA NA COBERTURA.	m²	214,80	98,66	21.192,17	
	<b>06.00</b>	<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 149.188,46</b>
88497	06.01	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	387,20	17,03	6.594,02	
88496	06.02	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS.	m²	225,00	29,66	6.673,50	
88489	06.03	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS(PAREDES INTERNAS, SUB-SOLO, TÊRREO, 2º AO 7º ANDAR)	m²	2.484,20	13,58	33.735,44	
88489	06.04	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS.	m²	2.227,20	13,58	30.245,38	
88488	06.05	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO GARAGEM DO SUB-SOLO, DUAS DEMÃOS	m²	502,50	15,69	7.884,23	
102488	06.06	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021, INCLUINDO CALÇADAS, GARAGENS, PISO TÁTIL DE CONCRETO.	m²	581,30	3,26	1.895,04	
102491	06.07	PINTURA DE PISO, CALÇADAS E MEIO-FIO, COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	78,80	21,68	1.708,38	
102494	06.08	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPOXI. AF_05/2021, NA GARAGEM DO SUB-SOLO.	m²	530,52	54,79	29.067,19	
100746	06.09	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 (GRADIL, CALHAS, RUFOS, GUARDA-CORPOS, MASTROS, ALÇAPÃO, GRELHAS E ESQUADRIAS DO ABRIGO DO GERADOR)	m²	224,40	22,43	5.033,29	
102193	06.10	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	166,74	1,93	321,81	
102513	06.11	PINTURA DE SÍMBOLO "DEFICIENTE FÍSICO" E "IDOSO", COM TINTA ACRÍLICA, UTILIZAÇÃO DE MOLDE PLÁSTICO E APLICAÇÃO MECÂNICA, 120X120 CM. AF_05/2021	m²	7,25	45,82	332,20	
102506	06.12	PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM ESTACIONAMENTO.	m	75,00	9,91	743,25	
102501	06.13	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	5,00	25,38	126,90	
95305	06.14	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	1.540,90	14,55	22.420,10	
102220	06.15	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021, PORTAS, BALCÃO E PILARES DA GARAGEM.	m²	166,74	14,44	2.407,73	

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL							
OBRA: REFORMA DO FÓRUM TRABALHISTA DE RIO BRANCO/AC							
LOCAL: RUA BENJAMIN CONSTANT, Nº 1.121 – CENTRO – RIO BRANCO/AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 2.873,46 m²							
	<b>07.00</b>	<b>EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E ACESSÓRIOS</b>					<b>R\$ 20.105,32</b>
86909 (ADAPTADA)	07.01	TORNEIRA CROMADA, TUBO MÓVEL, COM ACIONAMENTO HIDROMECÂNICO, 1/2" OU 3/4", PADRÃO ALTO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, REFERÊNCIA DOCOL OU SIMILAR	un	2,00	171,74	343,48	
86909 (ADAPTADA)	07.02	TORNEIRA CLÍNICA DE PAREDE DE 1/4 DE VOLTA COM ARTICULADOR MARCA BLUKIT OU SIMILAR, CONEXÕES, FITA VEDA ROSCA E ENGATE PLÁSTICO	un	1,00	220,12	220,12	
86909 (ADAPTADA)	07.03	DUCHA HIGIÊNICA, ACABAMENTO TIPO VOLANTE, ACIONAMENTO DE ¼ DE VOLTA, COM MECANISMO CERÂMICO. ACABAMENTO CROMADO DE BOA QUALIDADE, AREJADOR MÓVEL COM JATO CONCENTRADO E SEM RESPINGOS.	un	8,00	143,94	1.151,52	
86913 (ADAPTADA)	07.04	TORNEIRA DE JARDIM DE PRIMEIRA QUALIDADE.	un	4,00	29,61	118,44	
86913 (ADAPTADA)	07.05	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	6,00	57,64	345,84	
86910 (ADAPTADA)	07.06	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	6,00	137,03	822,18	
100874	07.07	PUXADOR PARA PCD, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, D=3CM, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	12,00	241,52	2.898,24	
100868	07.08	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, D=3CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	4,00	262,60	1.050,40	
95471 (ADAPTADA)	07.09	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM CAIXA ACOPLADA EM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020, COM ASSENTO EM POLIETILENO, ANEL DE VEDAÇÃO, ENGATE E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	2,00	967,25	1.934,50	
86932 (ADAPTADA)	07.10	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA – PADRÃO MÉDIO, ECO FLUX, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM, ASSENTO EM POLIETILENO, ANEL DE VEDAÇÃO, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	12,00	377,57	4.530,84	
95547	07.11	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	un	12,00	97,48	1.169,76	
COTAÇÃO	07.12	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESPELHO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO MEDINDO 60X50CM.	un	24,00	230,00	5.520,00	
	<b>08.00</b>	<b>INCÊNDIO HIDRANTE E ACESSÓRIOS</b>					<b>R\$ 12.665,55</b>
96765	08.01	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	1.527,94	10.695,58	
93673	08.02	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	97,79	97,79	
101875	08.03	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	444,51	444,51	
90838	08.04	PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7	1.427,67	1.427,67	
	<b>9.00</b>	<b>INCÊNDIO SINALIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E ALARME</b>					<b>R\$ 23.095,02</b>
00037539	9.01	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	79	20,32	1.605,28	
00037556	9.02	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	73	23,50	1.715,50	
00037560	9.03	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO - ALERTA, TRIANGULAR, BASE DE *30* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	8	40,00	320,00	
37556 - I	9.04	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO - ALERTA, CIRCULAR, DIÂMETRO = 20 CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	un	15	27,07	406,05	
00037558	9.05	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	8	37,88	303,04	
37558 - I	9.06	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, UN 43,65 RETANGULAR, *40 X 60* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	un	1	43,65	43,65	
97599	9.07	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	64	26,23	1.678,72	

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO						
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL						
OBRA: REFORMA DO FÓRUM TRABALHISTA DE RIO BRANCO/AC						
LOCAL: RUA BENJAMIN CONSTANT, Nº 1.121 – CENTRO – RIO BRANCO/AC						
ÁREA A SER REFORMADA: 2.873,46 m²						
91863	9.08	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	150	11,83	1.774,50
91879	9.09	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	45	5,90	265,50
95817	9.10	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4_x005F_x0092_x005F_x0092_), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	150	30,90	4.635,00
91925	9.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	680	3,33	2.264,40
091055	9.12	ACIONADOR MANUAL TIPO "QUEBRE O VIDRO"	UN	10	97,02	970,20
12015	9.13	Botoeira Liga-Desliga para Bomba de Incêndio Modelo BLD-1, marca VERIN ou similar	un	9	149,58	1.346,22
10446	9.14	Avisador sonoro tipo sirene para incêndio - Fornecimento	un	9	316,72	2.850,48
91992	9.15	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	64	45,57	2.916,48
	<b>10.00</b>	<b>INCÊNDIO EXTINTORES</b>				<b>R\$ 14.995,68</b>
101905	10.01	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	16	249,22	3.987,52
101909	10.02	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	22	281,72	6.197,84
101907	10.03	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	6	801,72	4.810,32
	<b>11.00</b>	<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS</b>				<b>R\$ 35.794,98</b>
96977	11.01	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	130,25	53,76	7.002,24
96973	11.02	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	205,00	64,31	13.183,55
96974	11.03	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	8,80	83,16	731,81
11812	11.04	Fornecimento e assentamento de barra chata de alumínio de 3/4" x 1/4"	m	75,00	17,91	1.343,25
COTAÇÃO	11.05	DESCIDA DE CONDUTOR	Peça	5,00	45,20	226,00
COTAÇÃO	11.06	Abraçadeira com Conector p/ Aterramento de Mastro p/ 1 descida e mastro 2" - cabos 35 - 70 mm²	UN	10,00	31,30	313,00
96989	11.07	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	2,00	135,68	271,36
96988	11.08	MASTRO 1 ½", COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	4,00	162,92	651,68
96987	11.09	BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 ½" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	2,00	115,88	231,76
'078181-SBC	11.10	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO SPLIT BOLT 35mm	UN	10,00	28,24	282,40
96985	11.11	Haste de Aterramento 5/8" X 3,0m para SPDA	UN	1	73,49	73,49
96985 (SINAPI AJUSTADO)	11.12	Haste de Aterramento Copperweld 5/8" x 3,0m Alta Camada	UN	9	73,49	73,49
42.05.370 CPOS/CDHU	11.13	Caixa de equalização, de embutir, em aço com barramento, de 400 x 400 mm e tampa	UN	1	498,64	498,64
98111 – A PRÓPRIO	11.14	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM ALUMÍNIO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	un	5	208,30	208,30
ED-49197 - SETOP	11.15	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO, TIPO "ZA" PASSEIO, PADRÃO CEMIG, DIMENSÃO (28X28)CM, ALTURA 40CM, COM TAMPA E ARO ARTICULADO EM FERRO FUNDIDO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APOIAMENTO, LASTRO DE BRITA, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	9	202,02	202,02
96984	11.16	ELETRODUTO PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 40MM, COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	15,00	58,00	870,00
97628	11.17	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	2,73	268,62	733,33
93358	11.18	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	23,44	77,81	1.823,87
96995	11.19	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	23,00	47,18	1.085,14
94990	11.20	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	2,75	1.045,97	2.876,42
1201006030	11.21	CONJUNTO DE ESTAIS COM CORDOALHAS E ESTICADORES, TEL-400 DA TERMOTECNICA OU SIMILAR	UN	2,00	332,23	664,46
104746	11.22	MINI CAPTOR PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	1,00	25,99	25,99

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO						
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL						
OBRA: REFORMA DO FÓRUM TRABALHISTA DE RIO BRANCO/AC						
LOCAL: RUA BENJAMIN CONSTANT, Nº 1.121 – CENTRO – RIO BRANCO/AC						
ÁREA A SER REFORMADA: 2.873,46 m²						
96973 - D	11.23	Copia da SETOP (SPDA-PRE-010) - PRESILHA PARA CABO DE COBRE SEÇÃO TRANSVERSAL 35 MM2	U	87,00	0,70	60,90
COTAÇÃO DE PREÇOS	11.24	Conector Aterrisert LONG com duplo-clips 3/8" para Rebars 8-10mm, disco em inox e rosca fêmeas concêntricas M12 e 1/4" UNC (TEL-638)	UN	12,00	159,70	1.916,40
10617	11.25	Conector Estribo Reto com capa de cobre estanhado para cabo isolado 50mm2	un	6	43,73	43,73
078181	11.26	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO SPLIT BOLT 35mm	UN	10	28,24	28,24
9048	11.27	Conector de medição em bronze c/4 parafusos p/cabos de cobre 16-70mm² ref.TEL-560 (para-raio)	Un	5,00	52,34	261,70
SPDA-PRE-010-SETOP	11.28	PRESILHA PARA CABO DE COBRE SEÇÃO TRANSVERSAL 35 MM2	U	87	0,70	0,70
'078051-SBC-AJUSTADO	11.29	Solda Exotérmica GY - Cabo Haste Lateral	UN	9	55,56	55,56
'078051-SBC-AJUSTADO	11.30	Solda Exotérmica MHCT 5/8,50-3 (CART, 90)	UN	1	55,56	55,56
	12.00	<b>CENTRAL E ABRIGO PRA GLP</b>				<b>R\$ 17.347,28</b>
101909	12.01	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	1,00	281,72	281,72
45.20.020	12.02	Cilindro de gás (GLP) de 45 kg, com carga CONECTOR EM BRONZE/LATÃO, DN 15 MM X 1/2" x005F_x0094, SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X ROSCA F, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	2,00	1.028,50	2.057,00
103818	12.03	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 15 MM, CLASSE I, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	8,00	18,93	151,44
052516	12.04	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 15 MM, CLASSE I, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM PRUMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	65,00	80,46	5.229,90
052517	12.05	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22 MM, CLASSE I, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM PRUMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	7,36	116,51	857,51
91341	12.06	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. MEDINDO (2,15MX2,10M, PARA ABRIGO GLP)AF_12/2019	m²	4,51	653,35	2.946,61
87530	12.07	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_08/2014.	m²	7,60	44,43	337,67
87893	12.08	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014.	m²	7,60	7,46	56,70
87622	12.09	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE PAVIMENTO DE TJOLO, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2 CM. AF_07/2021,	m²	4,25	34,81	147,94
103316	12.10	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	3,80	98,39	373,88
103676	12.11	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM JERICAS EM ELEVADOR DE CABO EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 16 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	1,00	2.009,64	2.009,64
11408/ORSE/AJUSTADO	12.12	CONECTOR DE COBRE BOLSA-PONTA 15mmx1/2"	Peça	8,00	31,00	248,00
11409/ORSE/AJUSTADO	12.13	COTOVELO DE COBRE BOLSA-PONTA 22mm	Peça	2,00	18,05	36,10
11410/ORSE/AJUSTADO	12.14	COTOVELO DE COBRE BOLSA-BOLSA COM ROSCA INTERNA 15mmx1/2"	Peça	14,00	13,77	192,78
11411/ORSE/AJUSTADO	12.15	TÊ COM REDUÇÃO CENTRAL 22mmX15mmX22mm.	Peça	1,00	27,14	27,14
11412/ORSE/AJUSTADO	12.16	TÊ COM REDUÇÃO LATERAL 22mmX15mmX15mm.	Peça	1,00	27,14	27,14
11413/ORSE/AJUSTADO	12.17	TÊ COM ROSCA FÊMEA CENTRAL 15mmX1/2"X15mm.	Peça	3,00	27,14	81,42
11414/ORSE/AJUSTADO	12.18	UNIÃO DE COBRE, COM ROSCA BSP, COM ASSENTO PLANO, DE 3/4".	Peça	2,00	22,07	44,14
11415/ORSE/AJUSTADO	12.19	NIPLE DE COBRE, COM ROSCA BSP, DE 1/2"	Peça	8,00	18,13	145,04
11416/ORSE/AJUSTADO	12.20	NIPLE DE COBRE, COM ROSCA BSP, DE 3/4"	Peça	4,00	22,07	88,28
11417/ORSE/AJUSTADO	12.21	CAP OU TAMPÃO DE COBRE, COM ROSCA BSP, DE 3/4"	Peça	1,00	22,07	22,07
10339/ORSE	12.22	REGISTRO RÁPIDO 1/2" TERMINAL DIÂMETRO 11,80 mm(Para mangueira 3/8")	Peça	6,00	22,32	133,92
AGETOP CIVIL	12.23	REGULADOR DE ALTA PRESSÃO GLP COM REGULAGEM EXTERNA - 3/4" NPTf X 3/4" NPTf	Peça	1,00	249,57	249,57
EMBASA	12.24	Abraçadeira em aço para amarração de eletroduto, tipo D, com 1/2" e parafuso de fixação.	Peça	23,00	2,47	56,81
8980-ORSE	12.25	MANÔMETRO DE PRESSÃO, RETO, ROSCA, 0 A 300 PSI (0 A 14 KGf/cm2), D = 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	Peça	1,00	192,08	192,08
99624	12.26	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE(9PN-25), 1/2", 400 psi, TAMPA DE PORCA DE UNIÃO, EXTREMIDADE COM ROSCA.	Peça	2,00	527,47	1.054,94

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO						
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL						
OBRA: REFORMA DO FÓRUM TRABALHISTA DE RIO BRANCO/AC						
LOCAL: RUA BENJAMIN CONSTANT, Nº 1.121 – CENTRO – RIO BRANCO/AC						
ÁREA A SER REFORMADA: 2.873,46 m²						
COTAÇÃO	12.27	CONEXÃO TIPO " PIG-TAIL", PARA BOTAJA P-90.	Peça	2,00	18,60	37,20
95248	12.28	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Peça	8,00	32,58	260,64
	<b>13.00</b>	<b>INCÊNDIO AUTOMAÇÃO BOMBAS</b>				<b>R\$ 24.870,80</b>
14057 – I (ADAPTADO)	13.01	CHAVE DE PARTIDA DIRETA TRIFÁSICA, COM CAIXA TERMOPLÁSTICA, COM FUSÍVEL DE 35 A, PARA MOTOR COM POTÊNCIA DE 5 CV E TENSÃO DE 220 V	un	2,00	309,96	619,92
91928	13.02	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	175,00	6,19	1.083,25
91930	13.03	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	250,00	8,66	2.165,00
93670	13.04	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	1,00	78,43	78,43
12427 – I (ADAPTADO)	13.05	UNIÃO COM ASSENTO CÔNICO DE BRONZE, DIÂMETRO 2 1/2"	un	6,00	197,87	1.187,22
94463	13.06	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	54,20	115,23	6.245,47
94499	13.07	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	un	3,00	182,26	546,78
99624	13.08	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2019	un	7,00	527,47	3.692,29
94478	13.09	TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2") – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	un	7,00	146,70	1.026,90
92390	13.10	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	6,00	132,78	796,68
101917	13.11	MANOMETRO 0 A 200 PSI (0 A 14 KG/CM²), D = 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	2,00	142,46	284,92
ORSE - 9670	13.12	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PRESSOSTATO DE 0 a 10 KG/CM²	un	2,00	165,02	330,04
ORSE-11173	13.13	Bomba para incêndio jockey 2cv	un	1,00	1.683,22	1.683,22
ORSE – 8938	13.14	Conjunto moto-bomba Schneider, motor 5 cv, trifásico, centrífuga, sucção 2 1/2", recalque 2 1/2" (ou similar)	un	1,00	5.130,68	5.130,68
	<b>14.00</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>R\$ 141.473,34</b>
ENG. 07	14.01	MAPA TÁTIL	un	4,00	2.015,72	8.062,88
91341	14.02	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, MEDINDO (2,15MX2,10M, PARA ABRIGO GLP)AF_12/2019	m²	13,30	653,35	8.689,56
ENG. 08	14.03	SINALIZAÇÃO DE PORTAS COM PLACAS EM BRAILLE	un	90,00	39,91	3.591,90
COTAÇÃO	14.04	ALARME AUDIOVISUAL PARA BANHEIRO PCD COM UMA BOTOEIRA – ALCANCE MÍNIMO DE 30M	un	12,00	233,29	2.799,48
99855	14.05	CORRIMÃO DUPLO, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS, NAS ESCADAS.	M	40,00	176,68	7.067,20
ENG. 04	14.06	MANUTENÇÃO EM PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM.	un	7,00	71,64	501,48
37554-1	14.07	ESGUICHO JATO REGULÁVEL, TIPO ELKHART, ENGATE RÁPIDO 1 1/2", PARA COMBATE A INCÊNDIO	un	7,00	276,65	1.936,55
73618	14.08	LOCAÇÃO MENSAL DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, INCLUSIVE MONTAGEM	m²	840,00	5,67	4.762,80
COTAÇÃO	14.09	FORRO MODULAR 625 x 1250MM, GESSO REVESTIDO COM PVC, MARCA GYPCLEAN OU SIMILAR	pç	60,00	59,66	3.579,60
99837	14.10	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	m	12,35	564,57	6.972,44
41805	14.11	LOCAÇÃO DE ANDAIME SUSPENSO OU BALANÇIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 250 KG/M2, PLATAFORMA DE 1,50 M X 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M	MES	5,00	882,91	4.414,55
10527	14.12	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGAÇÃO, SAPATAS OU RODÍZIOS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	MXMES	90,00	30,71	2.763,90
20193	14.13	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, PECAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGAÇÃO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	M2XMES	180,00	23,03	4.145,40
97064	14.14	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	m	75,00	178,97	13.422,75
97067	14.15	PLATAFORMA DE PROTEÇÃO PRINCIPAL PARA ALVENARIA ESTRUTURAL PARA SER APOIADA EM ANDAIME, INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM. AF_03/2024	m	15,00	694,42	10.416,30
84111	14.16	PLATAFORMA MADEIRA P/ ANDAIME TUBULAR APROVEITAMENTO 20 VEZES	m²	30,00	3,25	97,50
97063	14.17	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	m²	180,00	81,22	14.619,60
97062	14.18	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_11/2017 M2 CR	m²	2.400,00	5,69	13.656,00
97067	14.19	PLATAFORMA DE PROTEÇÃO PRINCIPAL PARA ALVENARIA ESTRUTURAL PARA SER APOIADA EM ANDAIME, INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM. AF_03/2024	m	30,00	694,42	20.832,60
97066	14.20	COBERTURA PARA PROTEÇÃO DE PEDESTRES SOBRE ESTRUTURA DE ANDAIME, INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM. AF_11/2017	M2	35,00	R\$ 50,31	1.760,85

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL							
OBRA: REFORMA DO FÓRUM TRABALHISTA DE RIO BRANCO/AC							
LOCAL: RUA BENJAMIN CONSTANT, Nº 1.121 – CENTRO – RIO BRANCO/AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 2.873,46 m²							
COTAÇÃO	14.21	CAPACITAÇÃO EXIGIDA NA RESOLUÇÃO Nº 98/2012 DO CSJT, RELACIONADOS A PREVENÇÃO DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS OCUPACIONAIS, PROMOÇÃO DE SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO.	mês	5,00	1.412,00	7.060,00	
COTAÇÃO	14.22	RESTAURAÇÃO DE PLACA PARA DEFICIENTE E IDOSO, INCLUSIVE PINTURA E NOVA ADESIVAGEM, MEDINDO 70X50CM.	un	2,00	160,00	320,00	
<b>TOTAL GERAL SEM BDI</b>							<b>R\$ 1.279.032,77</b>
<b>BDI DE 25%</b>							<b>R\$ 319.758,19</b>
<b>TOTAL GERAL COM BDI</b>							<b>R\$ 1.598.790,96</b>
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI – SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – MÊS DE REFERÊNCIA 03/2024. DATA REFERÊNCIA TÉCNICA : 17/04/2024. ESTADO DO ACRE.							
Porto Velho/RO, 28 de maio de 2024.							
<b>ENG. LUIZ GONZAGA MOTA</b>							
CREA/RO 489							
Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia							